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PHIẾU HƯỚNG DẪN HỌC SINH TỰ HỌC MÔN TOÁN KHỐI 7 

TUẦN 5 ( từ 04/10 đến 09/10/2021) 

Tiết 1: TỈ LỆ THỨC 

HOẠT ĐỘNG                         NỘI DUNG  

Hoạt động 1: 

Đọc tài liệu và 

thực hiện các 

yêu cầu. 

 

Đọc SGK Toán 7 tập 1 phần đại số từ trang 24 đến trang 26 và ghi nhớ các kiến 

thức sau: 

I. Ñònh nghóa 

- Tæ leä thöùc laø moät ñaúng thöùc cuûa hai tæ soá. 

a c

b d
    (b, d  0) 

- Caùc soá haïng cuûa tæ leä thöùc: a; b; c; d 

- Caùc ngoaïi tæ (soá haïng ngoaøi): a; d 

- Caùc trung tæ (soá haïng trong): b; c 

- Tæ leä thöùc 
a c

b d
  coøn ñöôïc vieát laø a:b = c:d 

Ví duï: 
15

21
 = 

12,5

17,5
 laø moät tæ leä thöùc. 

?1  

 a/  

 

  

  b/ -3  

   -2  

   3   -2  

II. Tính chaát: 

1) Tính chaát 1: 

- Neáu 
a c

b d
  thì ad = bc. 

2) Tính chaát 2: 

Neáu ad = bc vaø a, b, c, d   0 thì ta coù caùc tæ leä thöùc:  
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
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
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1
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.
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1
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
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
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a c

b d
 ; 

a b

c d
 ; 

d c

b a
 ; 

d b

c a
  

Ví dụ: 

Ta có 6.63 = 9.42 suy ra: 

63

42

9

6
  ; 

63

9

42

6
 ;  

6

42

9

63
  ; 

6

9

42

63
  

Hoạt động 2: 

Kiểm tra đánh 

giá quá trình tự 

học  

Baøi 47(a) Laäp taát caû caùc tæ leä thöùc coù theå ñöôïc töø ñaúng thöùc sau: 6.63 = 9.42 

Baøi 46 (a, b) (Trang 26 SGK) Tìm x trong caùc tæ leä thöùc.  

a) 
3,6

2

27

x 
  

b) –0,52 : x = -9,36 : 16,38 

- Töông töï, muoán tìm moät trung tæ laøm theá naøo?  

- Döïa treân cô sôû naøo, tìm ñöôïc x nhö treân? 

Hoạt đông 3: 

Học sinh cần nhớ các 

 kiến thức

Naém vöõng ñònh nghóa vaø caùc tính chaát cuûa tæ leä thöùc, caùc caùch hoaùn vò soá haïng 

cuûa tæ leä thöùc, tìm moät soá haïng trongtæ leä thöùc. 

Baøi taäp soá 44, 46(c), 47(b), 48 (Trang 26 SGK)Höôùng daãn baøi 44 (SGK). Thay 

tæ soá giöõa caùc soá höõu tæ baèng tæ soá giöõa caùc soá nguyeân: 1,2 : 3,24 = 

12 324 12 100 10
: .

10 100 10 324 27
   

Chuaån bò: Luyeän taäp 

 

Trong quá trình học tập các em có thắc mắc,  gặp  trở ngại  gì thì ghi ra 

để giáo viên giải đáp theo mẫu sau: 

 

Trường: 

Lớp: 

Họ tên học sinh: 

Môn học Nội dung học tập Câu hỏi của học sinh 

Toán  Mục A: ……… 

Phần B: ……... 
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Tiết 2: LUYỆN TẬP TỈ LỆ THỨC 

HOẠT 

ĐỘNG 
                        NỘI DUNG  

Hoạt động 

1: Đọc tài 

liệu và thực 

hiện các 

yêu cầu. 

 

Đọc SGK Toán 7 tập 1 phần đại số từ trang 26 đến trang 28 và 

cần lưu ý các kiến thức sau: 

- Tæ leä thöùc laø moät ñaúng thöùc cuûa hai tæ soá. 

a c

b d
    (b, d  0) 

- Tæ leä thöùc 
a c

b d
  coøn ñöôïc vieát laø a:b = c:d 

1) Tính chaát 1: 

- Neáu 
a c

b d
  thì ad = bc. 

2) Tính chaát 2: 

Neáu ad = bc vaø a, b, c, d   0 thì ta coù caùc tæ leä thöùc:  

a c

b d
 ; 

a b

c d
 ; 

d c

b a
 ; 

d b

c a
  

Bài tập 

 Baøi 49 trang 26 saùch giaùo khoa 

a) 
21

14

525

350

255

53


,

,
 

         laäp ñöôïc tæ leä thöùc 

b) 
4

3

262

5

10

393

5

2
52

10

3
39  .:  

        2,1 : 3,5 = 
5

3

35

21
  

         khoâng laäp ñöôïc tæ leä thöùc.  

c) 
7

3

2171519

217651

1915

516


:

:

,

,
 

         laäp ñöôïc tæ leä thöùc 

d) 
5

9

50

90

2

3

3

2
47







,

,
:  

         khoâng laäp ñöôïc tæ leä thöùc 

Baøi 52 (Trang 28 SGK) 

 

caâu traû lôøi ñuùng vì 
a c

b d
  hoaùn vò 2 ngoaïi töû ta ñöôïc: 

d c

b a
  

Hoạt động 

2: Kiểm tra 

đánh giá 

Học sinh dựa vào các công thức đã học để giải bài các tập sau: 

Baøi 50 (Trang 27 SGK) 
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quá trình tự 

học  
Hướng dẫn: học sinh giải tìm x ở các ô chữ dựa vào ) tính chaát 

1: 

Neáu 
a c

b d
  thì ad = bc. 

Hoạt động 

3: Học sinh 

cần nhớ các 

 kiến thức

Học sinh cần: 

- OÂn laïi caùc daïng baøi taäp ñaõ laøm. 

- Chuaån bò: “Tính chaát daõy tæ soá baèng nhau”.   

 

Trong quá trình học tập các em có thắc mắc,  gặp  trở ngại  gì thì ghi ra 

để giáo viên giải đáp theo mẫu sau: 

 

Trường: 

Lớp: 

Họ tên học sinh: 

Môn học Nội dung học tập Câu hỏi của học sinh 

Toán  Mục A: ……… 

Phần B: ……... 

 

 

           Chúc các em học thật tốt 
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 TUẦN 5 ( từ 04/10 đến 09/10/2021) 

Tiết 3: LUYỆN TẬP VỀ TIÊN ĐỀ Ơ-CLít VỀ HAI ĐƯỜNG THẲNG SONG 

SONG 

 

HOẠT 

ĐỘNG 

                        NỘI DUNG  

Hoạt 

động 1: 

Đọc tài 

liệu và 

thực hiện 

các yêu 

cầu. 

 

Học sinh đọc SGK toán 7 tập 1 từ trang 94 đến trang 95 và cần lưu 

ý các kiến thức sau: 

Neáu moät ñöôøng thaúng caét hai ñöôøng thaúng song song thì : 

a. Hai goùc so le trong baèng nhau. 

b. Hai goùc ñoàng vò baèng nhau. 

c. Hai goùc trong cuøng phía buø nhau. 
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BÀI TẬP 

 

 

 

 

 

 

 

 

Baøi taäp 36 trang 94 SGK 

a. Góc A1 = Góc B1 (Vì laø caëp goùc so le trong) 

b. Góc A2 = Góc B2 (Vì laø caëp goùc ñoàng vò) 

c. Góc B4 = Góc A2 (Góc B4 = Góc B2, Góc A2 = Góc B2) 

Hoạt 

động 2: 

Kiểm tra, 

đánh giá 

quá trình 

tự học. 

- Học sinh dựa vào nội dung kiến thức đã được học để hoàn thành 

bài tập sau: 

Cho hình vẽ: biết a // b,  Ĉ1 = 58
0 . 

Tính Â1 ;  Â2 . 
 

 
Hoạt 

động 3: 

Học sinh 

cần nhớ 

các kiến 

thức 

 Baøi taäp : 37 trang 95 SGK 

Bieát a // b, ac, bc. Söû duïng daáu hieäu nhaän bieát hai ñöôøng 

thaúng song song haõy suy ra a // b 

Bieát a // b, ca. Söû duïng tính chaát hai ñöôøng thaúng song song 

haõy suy ra cb 

 Chuaån bò : BAØI 6. TÖØ VUOÂNG GOÙC ÑEÁN SONG SONG 

 

Trong quá trình học tập các em có thắc mắc,  gặp  trở ngại  gì thì ghi ra 

để giáo viên giải đáp theo mẫu sau: 

 

 

 

 

 

c

A

B

4

3 2

1

4

3 2

1

a

b
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Trường: 

Lớp: 

Họ tên học sinh: 

 

Môn học Nội dung học tập Câu hỏi của học sinh 

Toán  Mục A: ……… 

Phần B: ……... 
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 TUẦN 5 ( từ 04/10 đến 09/10/2021) 

Tiết 4: TỪ VUÔNG GÓC ĐẾN SONG SONG 

HOẠT 

ĐỘNG 

                        NỘI DUNG  

Hoạt 

động 1: 

Đọc tài 

liệu và 

thực hiện 

các yêu 

cầu. 

 

Học sinh đọc SGK toán 7 tập 1 từ trang 96 đến trang 97 và cần lưu 

ý các kiến thức sau: 

I. Quan heä giöõa tính vuoâng goùc vaø tính song song  

1) Tính chaát 1: Hai ñöôøng thaúng phaân bieät cuøng vuoâng 

goùc vôùi moät ñöôøng thaúng thöù ba thì song song vôùi nhau. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            a  c 

                                 ⇒  a // b 

            b  c 

 

2) Tính chaát 2 : Moät ñöôøng thaúng vuoâng goùc vôùi moät 

trong hai ñöôøng thaúng song song thì noù cuõng vuoâng goùc vôùi 

ñöôøng thaúng kia. 

c

b

a
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                         a / / b 

                                          ⇒  c  b 

                         c  a 

 

II. Ba ñöôøng thaúng song song 

Tính chaát 3 : Hai ñöôøng thaúng phaân bieät cuøng song song vôùi 

moät ñöôøng thaúng thöù ba thì chuùng song song vôùi nhau. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                d’/ / d 

                                  ⇒  d’/ / d” 

                d”/ / d 

Hoạt 

động 2: 

Kiểm tra, 

đánh giá 

quá trình 

- Học sinh dựa vào nội dung kiến thức đã được tìm hiểu ở trên để 

hoàn thành hai bài tập sau: 

Bài 40, 41 SGK trang 97 

a

d

d'

d''

c

b

a
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tự học. 

Hoạt 

động 3: 

Học sinh 

cần nhớ 

các kiến 

thức 

- Biết được quan hệ giữa tính vuông góc và tính song song 

của hai đường thẳng 

- Biết tính chất bắc cầu của hai đường thẳng song song 

 

 

Trong quá trình học tập các em có thắc mắc,  gặp  trở ngại  gì thì ghi ra 

để giáo viên giải đáp theo mẫu sau: 

 

 

 

 

 

 

Trường: 

Lớp: 

Họ tên học sinh: 

 

Môn học Nội dung học tập Câu hỏi của học sinh 

Toán  Mục A: ……… 

Phần B: ……... 

 

 

           Chúc các em học thật tốt 

 

 
 

 

 


